226 *Licet enim tyrannus maior pestis sit quam aliqua, que possit in populi au rei publice corpus insurgere, non debet tamen unus, non debent et plures, citra principis auctoritatem aut populi, statum, quem vel legitimum institutum, vel populi placitum ordinavit, vel obedientia vel tacitus aut expressus consensus civitatis induxerit, auctoritate propria perturbare. Presumptuosum enim, immo superbum est, ceteris patientibus, contra dominantem insurgere, sit Nero licet, sit Encerinus, sit Phalarides vel Busiris. Et licet contingat eversionem tyrannicam a populo comprovari, licet*

A posição de *Salutati* em relação ao tiranicídio, portanto, tem sempre como base a autoridade constituída na cidade e nas leis. Ele não aceita, como vimos, que a frequência do tiranicídio seja um argumento a favor da ideia de que essa prática possa estar, justa e legalmente, ao alcance unicamente da decisão e do discernimento de um cidadão qualquer, ou de um grupo de cidadãos. *Salutati* não chega a afirmar que se deve amar a pátria mais do que a própria alma – como outro funcionário da chancelaria florentina escreverá mais tarde – pois, para ele, no *De Tyranno*, quem se insurge por sua própria vontade contra um governante, mesmo tirânico, põe a sua própria alma em risco. No entanto, ele não deixa de dar um primeiro passo nessa direção, ao afirmar, por sua vez, que se deve dedicar a própria vida à salvação da pátria.

No Capítulo III de seu tratado, *Salutati* aborda a questão do principado de Júlio César, e se este deve ou não ser contado entre os tiranos. Aqui também o ponto de partida é uma citação do *Policraticus* de João de Salisbury (segundo *Salutati*, o capítulo 19 do livro VIII dessa obra), quando este se refere ao assassinato de César: “Este, todavia, porque tomou a república pelas armas, foi considerado tirano, e com o consentimento da maioria do Senado, foi morto no Capitólio com muitas punhaladas.”²²⁷ No entanto, é a autoridade de Cícero que será central neste capítulo do

summa felicitas liberatis quesita sit et liberatori vel liberatoribus summa laus premiis etiam immortalibus cumulata, principium tamen, si iusta defuit ratio, fuit iniustum. Sed prosperum ac felix scelus virtus vocatur. Me tamen iudice, sicut iuste tyrannum conficiens omni laude cumulandus et celebrandus est, sic iniuste dominum, licet inique regentem, occidens omni supplicio omnique pena dignissimus dici debet. Nam licet quilibet partie sit obnoxius, ut etiam vitam debeat saluti reipublicae dedicare, nullum tamen viuculum nullaque obligatio cogit, ut aliquid, licet utile rei publicae cognascatur, debeat cum scelere procurari. [...] Non ponat igitur aliquis animam suam in manu sua (Salmos. 108, 109), nec de voluntate sua faciat rationem et in dominum suum, licet etiam tyrannum se gerat insurgat. Autoritate superioris aut populi facienda sunt hec, non affectione propria presumenda. Non potest enim morte dignus et publice criminosus iure a quolibet interfici, sed solum superioris edicto formaque que fuerit publicis legibus ordinata. Quam qui dimiserit reus erit. Et hec de secundo nostre primum articulo dicta suffecerint. (Salutati, 1942: 19-20).